[image: image1.jpg]

                             Администрация Степновского сельсовета

Назаровский район

Красноярский край

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.12.2023 г.                                    п. Степной                                   № 80
«О мерах по противодействию коррупции на

территории Степновского сельсовета

Назаровского района Красноярского края

на 2024 год»

В соответствии со ст. 17 Федерального закона от 21.11.2011 № 329-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием  государственного управления в области противодействия коррупции», в целях противодействия коррупции на территории Степновского сельсовета, руководствуясь Уставом Степновского сельсовета Назаровского района Красноярского края ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план профилактических мероприятий по противодействию коррупции на территории Степновского сельсовета Назаровского района Красноярского края на 2024 год, согласно приложению.

2.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в газете «Советское Причулымье».
Глава Степновского сельсовета                                     И.В.Панов
Приложение
к постановлению администрации

                                                                  Степновского сельсовета

                                                           от 06.12.2023 г. № 80
План профилактических мероприятий по противодействию коррупции на территории Степновского сельсовета Назаровского района Красноярского края на 2024 год

	Мероприятия
	Ответственные
	Сроки исполнения

	1.Экспертиза проектов  нормативно-правовых актов и распорядительных документов на наличие коррупционной составляющей
	Ведущий специалист по правовым вопросам
	Постоянно

	2. Экспертиза действующих нормативно-правовых актов на наличие коррупционной составляющей.
	Ведущий специалист по правовым вопросам
	Постоянно

	3. Рассмотрение в органах местного самоуправления не реже одного раза в квартал вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов.
	Глава сельсовета, главный бухгалтер
	Март,

июнь,

сентябрь,

декабрь.

	4.Обеспечение систематического контроля за выполнением условий договоров и контрактов
	Глава сельсовета, главный бухгалтер,

ведущий специалист по правовым вопросам
	Постоянно

	5.Размещение на официальном сайте сельсовета нормативно-правовых актов и иных материалов по антикоррупционной тематике, плана финансово-хозяйственной деятельности сельсовета и отчета о его исполнении
	Заместитель главы
	По мере необходимости

	6.Осуществление личного приема граждан администрацией сельсовета по вопросам проявлений коррупции
	Глава сельсовета, специалист 1 категории по общим вопросам
	По мере необходимости

	7.Проведение семинаров на антикоррупционную тему.
	Глава сельсовета, ведущий специалист по правовым вопросам
	Март,

ноябрь

	8.Мониторинг изменений действующего законодательства в области противодействия коррупции.
	Ведущий специалист по правовым вопросам
	В течение года

	9.Осуществление контроля за соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	Ведущий специалист по правовым вопросам
	В течение года

	10. Осуществление контроля за целевым использованием бюджетных средств, в т.ч. выделенных на ремонтные работы
	Глава сельсовета, главный бухгалтер
	В течение года

	11.Доведение до муниципальных служащих информации об изменениях в законодательстве Российской Федерации в сфере противодействия коррупции
	Ведущий специалист по правовым вопросам
	В течение года

	12. Доведение до муниципальных служащих и лиц, поступающих на муниципальную службу (путем проведения методических занятий, совещаний, бесед и т.п.) положений действующего законодательства Российской Федерации и Красноярского края  о противодействии коррупции, в том числе:

  об ответственности за коррупционные правонарушения;

   о порядке представления муниципальными служащими сведений о своих доходах, расходах,      об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

   о порядке проверки достоверности и полноты сведений, представляемых муниципальными служащими в соответствии с действующим законодательством;

 о порядке уведомления муниципальными служащими представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;

  о порядке уведомления муниципальными служащими представителя нанимателя в случае обращения в целях склонения муниципальных служащих к совершению коррупционных правонарушений и проверке сведений, содержащихся в указанных уведомлениях;

   о порядке сообщения муниципальными служащими о получении ими подарка в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей.
	Ведущий специалист по правовым вопросам,

 специалист 1 категории по общим вопросам
	В течение года